
Delibera della Giunta Regionale n. 494 del 27/09/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

Oggetto dell'Atto:

	  PRESA ATTO DELL'APPOVAZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA DEL PR

CAMPANIA FSE+ 2021-2027 N. C(2022)6831 DEL 20 SETTEMBRE 2022 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE

a. il  Regolamento  (UE) n. 1057 del  24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

b. con il  Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il  Parlamento europeo e il  Consiglio
hanno approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, nonchè le regole finanziarie applicabili ai Fondi elencati
ed  al  Fondo Asilo,  migrazione e  integrazione,  al  Fondo Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

c. l’allegato V del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio contiene il
Modello per i programmi finanziati a titolo del FESR e del FSE+;

d. in data 17 gennaio 2022, a seguito dell’Intesa raggiunta in Conferenza Unificata il  16 dicembre
2021 e dell’approvazione da parte del CIPESS nella seduta del 22 dicembre 2021, in conformità
agli  articoli  10 e  seguenti  del  Regolamento  (UE) 2021/1060,  il  Dipartimento  per  le  politiche  di
coesione ha trasmesso alla Commissione europea, secondo le modalità richieste per la notifica
formale,  la  proposta  di  Accordo  di  Partenariato  della  politica  di  coesione  europea  2021-2027
dell’Italia;

e. in  data  10  giugno  2022  il  citato  Dipartimento  per  le  politiche  di  coesione  ha  trasmesso  alla
Commissione europea, secondo le modalità richieste per la notifica formale, una nuova versione
della proposta di Accordo di Partenariato della politica di coesione europea 2021-2027 dell’Italia,
rivista a seguito delle osservazioni della Commissione,

f. in data 15 luglio 2022 con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final della CE è stato approvato
l’Accordo di  partenariato  tra  Italia  e  Commissione europea  relativo  al  ciclo  di  programmazione
2021-2027;

g. in data 19 luglio 2022 l’Accordo di Partenariato 2021-2027 è stato firmato e adottato;

PREMESSO, altresì, CHE

a. con Deliberazione n.  361 del  09/07/2020 la Giunta  regionale  ha dato  mandato al  Gruppo
tecnico  di  programmazione,  di  cui  alla  DGR  44/2020,  coordinato  dal  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, d’intesa con le Autorità di Gestione FESR e FSE, di fornire a tutte le
strutture competenti indicazioni operative in merito alla predisposizione degli atti necessari al
conseguimento delle condizioni abilitanti di cui all’art. 15 del Regolamento (UE) 2021/1060 del
Parlamento europeo e del Consiglio;

b. con  Deliberazione  n.  489  del  12/11/2020  la  Giunta  Regionale  ha  adottato  il  “Documento
Regionale di  Indirizzo Strategico -  periodo di  programmazione 2021/2027”,  predisposto dal
Gruppo di Programmazione di cui alla DGR 44/2020, da assumere quale schema generale di
orientamento  per  l’elaborazione  dei  Programmi operativi  regionali  FESR,  FSE+,  FEASR e
FEAMP 2021-2027;

c. con la medesima deliberazione la Giunta regionale ha, altresì, dato mandato alle Autorità di
Gestione di elaborare i documenti programmatici di cui ai sopracitati Regolamenti comunitari
per la programmazione 2021-2027, in collaborazione con il Gruppo di lavoro di cui alla DGR
44/2020 e con il coordinamento del Responsabile della Programmazione Unitaria;

d. con Deliberazione n.  198 del  28/04/2022,  la  Giunta  regionale ha approvato il  Programma
Regionale  Campania  FSE+ per  il  periodo  2021  –  2027 e  ha  dato  mandato  all’Autorità  di
Gestione di procedere alla sua notifica ai Servizi della Commissione europea, secondo quanto
previsto dai Regolamenti comunitari;

e. il Programma di che trattasi è stato notificato ai Servizi della Commissione europea in data 05
maggio 2022;

f. conformemente all'art.23, paragrafo 2, del Regolamento (UE) n. 2021/1060, con nota REF.
Ares (2022)4904572 del 05/07/2022 la Commissione ha presentato le proprie osservazioni sul
programma operativo, identificato con il codice CCI 2021IT05SFPR003, per il contributo del

fonte: http://burc.regione.campania.it



FSE+ nel quadro dell'obiettivo "Investimenti  a favore della crescita e dell'occupazione" per la
Regione Campania in Italia;

a. in data 05 agosto 2022 il Programma Regionale Campania FSE+ per il periodo 2021 – 2027,
adeguato  alle osservazioni  formulate  dai  Servizi  della  Commissione  Europea,  è  stato
nuovamente notificato alla Commissione Europea;

RILEVATO CHE

a. con Decisione n.  C(2022)6831 del  20 settembre 2022,  allegata  al  presente atto  sub 1,  la
Commissione europea ha approvato  il  Programma Regionale  "PR Campania  FSE+ 2021-
2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la  Regione  Campania  in  Italia  “CCI
2021IT05SFPR003”, del valore complessivo di € 1.438.496.089,00 di cui € 1.006.947.262,00
in quota UE;

b. all’esito dell’avvenuta approvazione occorre procedere agli ulteriori adempimenti dettati dalle
disposizioni  regolamentari  europee,  nazionali  e  regionali  vigenti,  per  garantire  la  corretta
gestione del Programma e l’avvio della sua realizzazione;

RITENUTO necessario

a. prendere atto della conclusione dell’iter di programmazione con l’approvazione da parte della
Commissione  Europea,  con  Decisione n.  C(2022)6831  del 20 settembre 2022,  del  testo
definitivo del PR Campania FSE+ 2021-2027, allegato sub 2 al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale;

b. dare atto del grado di soddisfacimento delle condizionalità ex ante riportate nel PR Campania
FSE+ 2021-2027;

c. trasmettere il succitato Programma al Consiglio Regionale;
d. dare mandato alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC a provvedere a tutti gli

adempimenti previsti dalle disposizioni regolamentari europee, nazionali e regionali vigenti al
fine di garantire la corretta gestione del Programma e l’avvio dell’attuazione dello stesso;

e. disporre  che  il  PR Campania  FSE+ 2021-2027 sia  pubblicato  sul  Portale  Istituzionale  FSE,
all’indirizzo http://www.fse.regione.campania.it;

VISTI

a. il Regolamento (UE, Euratom) n. 1946/2018 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18
luglio 2018;

b. il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio;
c. il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio;
d. il Regolamento (UE-EURATOM) n. 2093 del Consiglio;
e. il Regolamento (UE) n. 1056 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio;
f. la Deliberazione di Giunta regionale n. 44 del 28/01/2020;
g. la Deliberazione di Giunta regionale n. 489 del 12/11/2020;
h. la Deliberazione di Giunta regionale n. 198 del 28/04/2022;
i. l’Accordo di Partenariato 2021-2027 adottato con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final

della CE;
j. la  Decisione  n.  C(2022)6831  del  20  settembre  2022  della  Commissione  Europea  di

approvazione del Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-2027";

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente
riportati:

1. di prendere atto della conclusione dell’iter di programmazione con l’approvazione da parte

fonte: http://burc.regione.campania.it



della Commissione Europea, con Decisione n. C(2022)6831 del 20 settembre 2022, del
testo definitivo del PR Campania FSE+ 2021-2027, allegati al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale; 

2. di  dare atto  del  grado di  soddisfacimento  delle  condizionalità  ex  ante riportate nel PR
Campania FSE+ 2021-2027;

3. di trasmettere il succitato Programma al Consiglio Regionale;
4. di dare mandato alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC a provvedere a

tutti gli adempimenti previsti dalle disposizioni regolamentari europee, nazionali e regionali
vigenti, al fine di garantire la corretta gestione del Programma e l’avvio dell’attuazione dello
stesso;

5. di disporre che il PR Campania FSE+ 2021-2027 sia pubblicato sul Portale Istituzionale FSE,
all’indirizzo http://www.fse.regione.campania.it;

6. di trasmettere il presente atto agli Assessori, al Capo di Gabinetto, ai   Direttori Generali ed
ai Responsabili delle Strutture di Primo livello, all’AdG FSE, all’AdG FESR, all’Autorità di
Audit, all’Autorità di Certificazione, al Nucleo di  Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici, al Tavolo Regionale del Partenariato Economico e Sociale per quanto di rispettiva
competenza, nonchè al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 82 del  3 Ottobre 2022

